O objeto desta licitação será dividido em itens, conforme tabela constante do Termo de Referência
(Anexo I), facultando-se à licitante a participação em quantos itens forem de seu interesse.

2. DA DESPESA E DOS RECURSOS ORÇAMENTÁRIOS

2.1. A despesa total com a execução do objeto desta licitação é estimada em R $ 608.573,2200
(seiscentos e oito mil e quinhentos e setenta e três reais e vinte e dois centavos) , distribuídos
na forma indicada no Termo de Referência.
2.2. As despesas decorrentes desta licitação serão incluídas no orçamento do Estado de Pernambuco,
para o presente exercício, na classificação abaixo:
Elemento de Despesa:

[...]

técnico competente do órgão gerenciador.

4. DO VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO, CLASSIFICAÇÃO ORÇAMENTÁRIA DA DESPESA E
DO BENEFÍCIO PREVISTO NA LEI COMPLEMENTAR Nº 123/2006

4.1 VALOR ESTIMADO DA CONTRATAÇÃO

4.1.1. O valor estimado global da contratação é de R $ 608.573,2200 (seiscentos e oito mil e
quinhentos e setenta e três reais e vinte e dois centavos), distribuídos nos seguintes itens:

a) Item I (principal) – Valor estimado total - R$ 271.888,6500 (duzentos e setenta e um mil e oitocentos e
oitenta e oito reais e sessenta e cinco centavos);
b) Item II (reservado para Microempresas - ME, Empresas de Pequeno Porte - EPP e Microempreendedor
Individual - MEI) – Valor estimado total - R$ 90.629,5500 (noventa mil e seiscentos e vinte e nove reais e
cinquenta e cinco centavos);
c ) Item III (exclusivo) – Valor estimado total - R$ 550,8000 (quinhentos e cinquenta reais e oitenta
centavos);
d) Item IV (exclusivo) – Valor estimado total - R$ 4.803,7600 (quatro mil e oitocentos e três reais e
setenta e seis centavos);
e) Item V (exclusivo) – Valor estimado total - R$ 5.086,8000 (cinco mil e oitenta e seis reais e oitenta
centavos);
f) Item VI (exclusivo) – Valor estimado total - R$ 8.241,0000 (oito mil e duzentos e quarenta e um reais);
g) Item VII (exclusivo) – Valor estimado total - R$ 525,0000 (quinhentos e vinte e cinco reais);
h) Item VIII (exclusivo) – Valor estimado total - R$ 27,0000 (vinte e sete reais);
i) Item XI (exclusivo) – Valor estimado total - R$ 1.719,6200 (mil e setecentos e dezenove reais e
sessenta e dois centavos);
j) Item X (exclusivo) – Valor estimado total – R$ 9.183,6600 (nove mil e cento e oitenta e três reais e
sessenta e seis centavos);
k) Item XI (exclusivo) – Valor estimado total - R$ 33.276,6000 (trinta e três mil e duzentos e setenta e

seis reais e sessenta centavos);
l) Item XII (exclusivo) – Valor estimado total - R$ 30.550,3200 (trinta mil e quinhentos e cinquenta reais e
trinta e dois centavos);
m) Item XIII (exclusivo) – Valor estimado total - R$ 13.734,0000 (treze mil e setecentos e trinta e quatro
reais);
n) Item XIV (exclusivo) – Valor estimado total - R$ 36.540,0000 (trinta e seis mil e quinhentos e quarenta
reais);
o) Item XV (exclusivo) – Valor estimado total - R$ 36.021,9600 (trinta e seis mil e vinte e um reais e
noventa e seis centavos);
p) Item XVI (exclusivo) – Valor estimado total - R$ 28.989,8400 (vinte e oito mil e novecentos e oitenta e
nove reais e oitenta e quatro centavos);
q) Item XVII (exclusivo) – Valor estimado total - R$ 11.856,0000 (onze mil e oitocentos e cinquenta e seis
reais);
r) Item XVIII (exclusivo) – Valor estimado total - R$ 334,9500 (trezentos e trinta e quatro reais e noventa
e cinco centavos);
s) Item XIX (exclusivo) – Valor estimado total - R$ 437,4000 (quatrocentos e trinta e sete reais e
quarenta centavos);
t) Item XX (exclusivo) – Valor estimado total - R$ 5.576,3100 (cinco mil e quinhentos e setenta e seis
reais e trinta e um centavos);
u) Item XXI (exclusivo) – Valor estimado total - R$ 10.608,0000 (dez mil e seiscentos e oito reais);
v) Item XXII (exclusivo – Valor estimado total - R$ 7.992,0000 (sete mil e novecentos e noventa e dois
reais).

4.1.2. No preço total do objeto deverão estar inclusos todos os tributos (impostos, taxas e
contribuições), sejam federais, estaduais e municipais, bem como frete, comissões, pessoal, embalagem,
seguros, encargos sociais e trabalhistas, assim como demais insumos inerentes que incidam ou venham